[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº087 DE  18  DE SETEMBRO DE 2019
Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir Programa de estímulo à Indústria, Comércio, Serviços e Agropecuária local e incremento à arrecadação; estabelece sorteios e premiação e da outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa de estimulo à Indústria, Comércio, Serviços e Agropecuária local e incremento à arrecadação.

Art. 2º - O Programa de estímulo consistirá na premiação de contribuintes do Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, prestadores de serviços, produtores agropecuários e de consumidores, no âmbito do Município, mediante sorteio a ser realizado no mês de dezembro de 2019.
Art. 3º - Concorrerão aos prêmios do Programa os contribuintes, consumidores e produtores portadores dos cupons distribuídos pelo órgão fazendário do Município.

Art. 4º - Para concorrer aos sorteios do Programa, os contribuintes, consumidores e produtores rurais receberão cupons distribuídos pelo órgão municipal competente, mediante a apresentação/carimbo de documentos fiscais e/ou guias, emitidos a partir de 28 de dezembro de  2018, a saber:
I - 1ª via de nota fiscal, salvo quando relativa à operação em que o destinatário seja contribuinte do ICMS;

II - 1ª via de nota fiscal de venda ao consumidor, de prestação de serviços ou cupom fiscal;

III  –  serão consideradas as guias de recolhimento do IPTU, ISSQN, ITBI, Taxas de Prestação de Serviços deste Município e as guias de recolhimento de IPVA de veículos emplacados em Aratiba, acompanhadas do Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo.

IV – Talão de Produtor Rural, para os produtores rurais que  efetuarem a entrega do resumo do talão na Secretaria da Fazenda do Município;

§ 1º - A cada R$ 100,00 (cem reais) em compras, o consumidor receberá 01 (um) cupom, limitado ao máximo de 05 (cinco) cupons por nota fiscal,  permitido o acúmulo de cupons ou notas fiscais de valor menor ao limite acima para alcance da cautela.

§ 2º - No caso de Talão de Produtor Rural, a cada nota válida apresentada no caso de venda à empresa ou consumidor do Município, com  a respectiva contra-nota,
o contribuinte receberá 05 (cinco) cupons e 01 (um) cupom no caso de venda a empresa ou consumidor de outro município do estado ou fora do estado.
§ 3º - Em se tratando de guias de pagamento de IPTU, ISSQN, ITBI, Taxas de Prestação de Serviços deste Município e as guias de recolhimento de IPVA de veículos emplacados em Aratiba, acompanhadas do Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo, a cada R$ 100,00 (cem reais) o contribuinte receberá 01 (um) cupom.

Art. 5º - Para a troca por cupons, os documentos fiscais e guias serão apresentados em sua 1ª (primeira) via ao órgão promotor do Programa, que efetuará a entrega dos cupons e carimbará a Nota Fiscal, impossibilitando a mesma nota de ser trocada novamente.

Art. 6º - O sorteio acontecerá no  mês de  dezembro de 2019, em data e local a ser divulgado amplamente, com antecedência de no mínimo 15 (quinze) dias, pela Comissão Organizadora da Promoção.

Art. 7º - O Poder Executivo fica autorizado a celebrar convênios, acordos ou termos com vistas à popularização e incremento promocional do Programa.

Art. 8º - Os prêmios a serem conferidos aos portadores dos cupons sorteados, após a conferência da validade, são os seguintes:

SORTEIO EM DEZEMBRO DE 2019:
1º PREMIO: UM VALE COMPRAS DE R$4.000,00 (quatro mil reais);

2º PREMIO: UM VALE COMPRAS DE R$3.000,00 (três mil reais);

3º PREMIO: UMA GELADEIRA  FROST FREE;

4º PREMIO: UM REFRIGERADOR;
5º PREMIO: UMA MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS;
6° PREMIO: UMA TV SMART TV 43”;

7° PREMIO: UM AR CONDICIONADO;

8º PREMIO: UM NOTEBOOCK;

9° PREMIO: UM FOGÃO DE MESA;
10° PREMIO: UM FORNO ELETRICO;

11º PREMIO: UM CONJUNTO DE PANELAS (4 PEÇAS);

12º E 13º PREMIOS: VALE COMPRAS DE R$1.000,00 (um mil reais) cada;

DO 14º  ATÉ 20º  PREMIOS: VALE COMPRAS DE R$500,00 (quinhentos reais) cada;

DO 21º ATÉ 25º  PREMIOS: VALE COMPRAS DE R$300,00 (trezentos reais) cada.

§ 1º - Os prêmios serão conferidos aos portadores dos cupons  que forem sorteados e que apresentarem documentos que provem serem  os titulares dos referidos cupons, cujo nome e documento de identidade  estarão escritos no mesmo, vedado o acúmulo de 02 (dois) prêmios à  mesma pessoa no mesmo sorteio, prevalecendo o  premio de maior valor.
§ 2º - Os vales compras serão entregues aos ganhadores no  referido sorteio, como ordem de compra, sendo que, após a efetivação  da(s) compra(s) no(s) comércio(s) local(is), entregarão a(s) nota(s) fiscal(is)  em seus nomes na Secretaria Municipal da Fazenda, juntamente com os vales compras, liquidando assim o  recebimento dos prêmios que, posteriormente serão pagos  e/ou entregues à  pessoa sorteada.

Art. 9º  – As despesas resultantes da presente Lei correrão por  conta da seguinte dotação orçamentária:
04.  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.123.0040.2018.0000  Manutenção do Programa de Incentivo à Arrecadação

3.3.90.31.00 (2163)   PREMIAÇÕES  CULTURAIS,  ARTÍSTICAS,  CIENTÍFICAS,
                                 DESPORTIVAS E OUTRAS

Art. 10 – O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a  presente Lei.

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  18  dias  do mês de setembro de 2019.

               GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

                   Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
O presente Projeto de Lei institui o Programa de Estímulo à Indústria, Comércio, Serviços e Agropecuária local e incremento à arrecadação; estabelece sorteio  e premiação, visando conscientizar a sociedade da importância do pagamento de tributos através do sorteio de prêmios e concessão de benefícios.
Salientamos que é essencial a aprovação deste projeto, pois, a Administração  Municipal realizará sorteio no mês de dezembro de 2019, premiando contribuintes que solicitarem as notas fiscais quando efetuarem suas compras. Esta campanha fará com que diminua a sonegação, pois as pessoas passarão a exigir a nota fiscal. A Campanha ora instituída, vem convidar os munícipes de Aratiba a entender a importância do recolhimento dos tributos para a municipalidade, bem como, a participar com maior interesse do recolhimento e utilização do mesmo.
Além disso, daremos continuidade ao programa que contempla os contribuintes, incentivando  com o sorteio  também o comércio local, já que a premiação deverá ser adquirida nos estabelecimentos do município de Aratiba. O programa também proporcionará uma integração ainda mais  efetiva da administração com seus munícipes.
Destacamos ainda que os resultados esperados em decorrência da execução da campanha é a disseminação da Educação Fiscal, com o propósito especial de esclarecer ao consumidor de que, ao proceder a sua compra, ele está pagando embutido no valor do produto, o valor referente ao imposto, o qual deverá ser repassado pelo comerciante ao Governo Municipal/Estadual/Federal, que por sua vez, distribuirá uma parte entre os Municípios.
 Os investimentos com a execução do programa fazem  parte do orçamento municipal e serão aproveitados de forma mais favorável pelos contemplados, com a aquisição de prêmios  conforme as suas próprias necessidades.
Contando com o apoio de Vossas Senhorias, aguardamos a breve apreciação e posterior decisão desta matéria.

Aratiba, RS,  18  de  setembro   de 2019.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.
[image: image1.png]